

Số: /KH-BCĐ

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024**

Căn cứ Quyết định 341/QĐ-UBND ngày 15/03/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi;

Căn cứ Kế hoạch 1204/KH-BCĐ ngày 09/4/2024 của Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 1216/KH-BCĐ ngày 09/4/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT tỉnh về Phát động phong trào thi đua phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch 1306/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện Ngọc Hồi đến năm 2030; Kế hoạch số 888/KH-UBND ngày 31/3/2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi giai đoạn 2023-2025.

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện (Ban chỉ đạo) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện năm 2024 với các nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch nhằm quán triệt và chỉ đạo phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn huyện.

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân nhằm tổ chức thực hiện tốt pháp luật, chính sách BHXH, BHYT, BHTN; tăng nhanh diện bao phủ người tham gia BHXH, BHYT, BHTN nhất là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Thống nhất nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân; Cụ thể hoá chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH, BHYT, BHTN thành chương trình, kế hoạch công

tác, cụ thể ở địa phương, đơn vị mình theo chức năng nhiệm vụ được giao phù hợp với tình hình thực tế, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế xã hội của huyện năm 2024.

## **2. Yêu cầu**

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch thực hiện phải đảm bảo đầy đủ nội dung, các mục tiêu, định hướng, nhiệm vụ và giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện đối với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức liên quan.

- Trên cơ sở nội dung các quan điểm, mục tiêu và định hướng lãnh đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện và Chương trình này, các cơ quan, đơn vị xây dựng Chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện hiệu quả thuộc phạm vi quản lý.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch này phải đúng theo các quy định của pháp luật hiện hành.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

- Thực hiện có hiệu quả chính sách BHXH, phát triển người tham gia BHXH, nhằm gia tăng nhanh diện bao phủ BHXH. Đồng thời, bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng của người lao động theo quy định của Luật BHXH, bù đắp, thay thế một phần khi người lao động gặp rủi ro trong cuộc sống và bảo đảm sự chia sẻ trong cộng đồng xã hội; xây dựng hệ thống chính sách BHXH bền vững, đủ nguồn lực để thực hiện chính sách ổn định, lâu dài, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội ở địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách BHYT, tăng cường phát triển người tham gia BHYT để nhằm tăng tỷ lệ dân số tham gia, tiến tới BHYT toàn dân. Trong đó, tập trung vận động phát triển đối tượng học sinh; hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình; BHYT theo hộ gia đình. Sử dụng có hiệu quả và cân đối quỹ BHYT; từng bước nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT nhằm phục vụ tốt cho người bệnh có thể BHYT.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

Phân đầu hoàn thành chỉ tiêu tỷ lệ người tham gia BHXH, BHYT, BHTN được UBND huyện giao <sup>1</sup>, cụ thể:

- Tỷ lệ tham gia BHXH đạt khoảng 16,89% dân số so với lực lượng lao động trong độ tuổi lao động trong đó tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện đạt khoảng 6,78% lực lượng lao động trong độ tuổi.

---

<sup>1</sup> Quyết định 1558/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Ngọc Hồi về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch 888/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025; Quyết định 180/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn huyện năm 2024.

- Tỷ lệ tham gia BHTN đạt khoảng 8,24% lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHTN.

- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt khoảng 90,7% dân số trở lên.

*(Có phụ lục giao tại Kế hoạch 888/KH-UBND ngày 30/03/2023, Quyết định 180/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 kèm theo)*

### **III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách BHXH, BHYT.**

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chế độ chính sách về BHXH, trọng tâm là Nghị quyết 28/NQ-TW ngày 23/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Chương trình 72-CT/TU ngày 21/11/2018 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV và Kế hoạch này đến tất cả cán bộ, công nhân, viên chức người lao động và nhân dân, để nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa quan trọng của BHXH trong đời sống xã hội, quyền và nghĩa vụ của người dân khi tham gia BHXH, BHYT.

- Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT với nhiều hình thức thiết thực; nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm người tham gia BHXH, BHYT nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân và huy động sự quan tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn huyện.

- Phổ biến sâu rộng các chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người dân tham gia các loại hình BHXH, BHYT, BHTN, nhất là BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình.

*\* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông huyện phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và Trang Thông tin điện tử huyện triển khai thực hiện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

#### **2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về BHXH**

- Tăng cường trách nhiệm trong chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn quản lý thực hiện nghiêm các chính sách BHXH, BHYT, BHTN theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

- Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch 1306/KH-UBND ngày 21/8/2019 của UBND huyện về thực hiện chính sách BHXH trên địa bàn huyện Kon Tum đến năm 2030; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp nhằm tăng nhanh diện bao phủ người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, thanh tra các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn thực hiện nghiêm việc trích, nộp BHXH, BHYT, BHTN đúng thời hạn; đảm bảo tỷ

lệ số nợ trên số tiền phải thu BHXH, BHYT, BHTN năm sau thấp hơn năm trước; kịp thời ngăn chặn việc trốn đóng, gian lận, trục lợi chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

*\* Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng y tế, Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp với cơ quan BHXH tăng cường công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT với nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm người, chú ý tuyên truyền các hình thức phù hợp (tờ rơi, tờ gấp...) tại các xã vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số. Đồng thời, chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý chấp hành nghiêm chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN theo quy định.

- Tập trung tuyên truyền, vận động phát triển nhóm người tham gia BHYT đối với người thuộc hộ nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình, người tham gia BHYT hộ gia đình.

- Đối với 2 xã Saloong, Đắc Dục bị ảnh hưởng bởi Quyết định 861/QĐ-TTg tập trung vận động người dân tộc thiểu số tham gia BHYT theo Nghị định 175/2023/NĐ-CP để được hưởng chính sách hỗ trợ của nhà nước.

*\* Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

**3. Tăng cường phối hợp thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN giữa bảo hiểm xã hội huyện, các cơ quan, Hội, Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.**

- Rà soát, ký kết hoặc sửa đổi bổ sung các quy chế, chương trình phối hợp trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá việc thực hiện quy chế phối hợp theo quy định.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ trong triển khai thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN; tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, tổ chức thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT, BHTN; vận động hội viên và người dân tham gia BHXH tự nguyện và BHYT tự đóng.

*\* Đơn vị thực hiện: Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, Hội, Đoàn thể, UBND các xã, thị trấn thực hiện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

**4. Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ và công tác thực hiện chính sách BHXH, BHYT.**

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; giảm hồ sơ, giấy tờ, biểu mẫu; rút ngắn quy trình xử lý theo tinh thần chỉ đạo các Nghị quyết của Chính phủ nhằm giảm thời gian thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực BHXH. Tăng cường truyền

thông về nội dung các dịch vụ công trực tuyến, lợi ích khi người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến của ngành BHXH đối với cá nhân trên cổng dịch vụ công Quốc gia và trên cổng dịch vụ công ngành BHXH.

*\* Đơn vị thực hiện: Bảo hiểm xã hội huyện*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

- Tăng cường trong việc quản lý, sử dụng quỹ BHYT hiệu quả, an toàn; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các thiếu sót trong công tác khám bệnh, chữa bệnh (KCB) và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục KCB, giải quyết và đảm bảo đầy đủ quyền lợi cho người tham gia BHYT sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng VssID hoặc căn cước công dân gắn chip, ứng dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công An (VNeID) khi đi KCB BHYT thay cho thẻ BHYT giấy; phổ biến tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHYT, giải quyết kịp thời vướng mắc, bảo vệ quyền lợi cho người bệnh có thẻ BHYT theo quy định.

*\* Đơn vị thực hiện: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa khu vực huyện Ngọc Hồi phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

**5. Đẩy mạnh cải cách hành chính và chuyển đổi số; thực hiện dịch vụ công trực tuyến.**

- Đổi mới phương thức hoạt động của hệ thống BHXH theo hướng phục vụ đảm bảo quyền lợi người tham gia BHXH, BHYT. Thông tin tuyên truyền phổ biến các chế độ, chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, đối thoại trực tiếp đến người dân, người lao động.

*\* Đơn vị thực hiện: Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

- Tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ xác thực mã định danh, căn cước công dân đối với toàn bộ người tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn huyện; Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đảm bảo 100% người tham gia BHXH, BHYT được cập nhật CCCD, Số định danh cá nhân khi tham gia.

*\* Đơn vị thực hiện: Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì phối hợp với Công an huyện thực hiện.*

*\* Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý 2/2024.*

## **6. Tăng cường công tác phát triển người tham gia và triển khai đồng bộ các giải pháp duy trì người tham gia BHXH, BHYT, BHTN**

- Tiếp tục phát huy các giải pháp thực hiện có hiệu quả về phát triển người tham gia BHXH, BHYT trong thời gian qua. Tiếp tục thực hiện rà soát, chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức rà soát, điều tra, khảo sát người lao động từ dữ liệu chia sẻ để phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, đặc biệt là thanh tra chuyên ngành đóng các đơn vị trên địa bàn về thực hiện chính sách BHXH, BHYT theo chức năng nhiệm vụ được giao

- Thực hiện rà soát, điều tra, khảo sát người lao động từ dữ liệu chia sẻ để phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

- Căn cứ yêu cầu thực tiễn gắn với chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị được giao, tham mưu các cấp chỉ đạo, triển khai tình hình thực hiện chính sách BHXH, BHYT phù hợp với từng địa phương.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền, hội nghị khách hàng phát triển người tham gia tại các khu dân cư; Tổ chức nhóm trực tiếp đến các hộ gia đình để tư vấn, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Tiếp tục rà soát, điều tra, phê duyệt và thông báo danh sách đã phê duyệt hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình cho Nhân dân trên địa bàn; rà soát danh sách người chưa tham gia BHXH, BHYT để có cơ sở tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

*\* Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Tổ chức dịch vụ thu trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện.*

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

## **7. Tăng cường công tác đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN**

Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc thu, giảm số tiền chậm đóng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện tại các văn bản<sup>2</sup>.

Thường xuyên bám sát đơn vị sử dụng lao động, phân loại đơn vị để đôn đốc giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; làm việc, lập biên bản về tình hình đóng BHXH, BHYT, BHTN, không để xảy ra tình trạng chậm đóng.

Tăng cường quản lý chặt chẽ các đơn vị doanh nghiệp ngoài quốc doanh, ngoài công lập

*\* Đơn vị thực hiện: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Bảo hiểm xã hội huyện phối hợp triển khai thực hiện.*

---

<sup>2</sup> Công văn số 890/UBND-TH ngày 01/6/2018; Công văn số 3037/UBND-TH ngày 13/9/2021; Công văn số 658/UBND-TH ngày 15/3/2022 triển khai thông báo Kết luận của đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 1773/UBND-TH ngày 22/6/2022 về việc đôn đốc thực hiện chính sách BHXH, BHTN, BHYT trên địa bàn.

*\* Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị, địa phương và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo chủ động triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp, theo dõi chung (6 tháng trước ngày 15/7/2024; cả năm trước ngày 15/01/2025). Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, điều chỉnh phù hợp.

2. Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì, phối hợp Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Phòng Y tế, các đơn vị liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo huyện ban hành Kế hoạch làm việc, đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT đối với địa phương các chỉ tiêu được giao đạt tỷ lệ không đảm bảo theo tiến độ. Thời gian làm việc trong Quý II/2024

3. Giao Bảo hiểm xã hội huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo theo quy định. Đánh giá, đề xuất khen thưởng vào cuối năm 2024 đối với Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Ngọc Hồi năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- BHXH tỉnh (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ THCS BHXH, BHYT trên địa bàn huyện theo Quyết định 341/QĐ-UBND;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Y Lan**